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İQTİSADİYYAT
– Prezident İlham Əliyevin sosial-iq-

tisadi inkişaf prioritetlərində Azərbaycan 
xalqının rifahının yüksəldilməsi qarşıya 
mühüm hədəflərdən biri kimi qoyulur. Bu 
hədəflər sırasında, ilk növbədə, ölkəmizin 
hərtərəfli inkişafını şərtləndirən davamlı 
inkişafın siyasi, sosial-iqtisadi və ekolo-
ji komponentləri dayanır. Bu sıralamada 
su resurslarının davamlı idarə edilməsi 
isə xüsusi yer tutur. Dövlətimizin başçısı 
çıxışlarının birində bütün dövrlərdə daim 
su qıtlığı yaşandığını və insanların bir növ 
buna alışdıqlarını bildirib. Belə bir şəraiti 
qeyri-normal vəziyyət kimi dəyərləndirən 
ölkə rəhbəri  içməli suyun daim olmasının 
zəruriliyini vurğulayaraq dövlətimizin bu 
problemi köklü şəkildə həll etmək əzmində 
olduğunu diqqətə çatdırıb.   

Su resurslarının davamlı idarə edilmə-
si vacib amillər sırasında yer almaqdadır. 
Dövlətimizin siyasi, sosial-iqtisadi və 
ekoloji davamlılığının gerçəkləşdirilməsi 
məqsədilə su resurslarının davamlı idarə 
edilməsi əsas hədəflərdən biri kimi diqqət-
də saxlanılır. Burada əsas istiqamət su 
resurslarının inkluziv idarə edilməsi, tək-
milləşdirilməsi, su idarəetmə sistemlərinin 
rəqəmsallaşdırılmasıdır. Bunun   bariz nü-
munəsi “Su ehtiyatlarından səmərəli istifa-
dəyə dair Milli Strategiya”nın təsdiq edil-

məsi haqqında Azərbaycan Prezidentinin 
10 oktyabr 2024-cü il tarixli sərəncamıdır.

–  Qeyd edilən strategiyanın əhəmiy-
yəti barədə nə deyə bilərsiniz"

– Prezident İlham Əliyevin göstərişi 
ilə bu gün Azərbaycan Respublikasının 
illik su təsərrüfatı balansının elektronlaş-
dırılması, ölkənin əsas su və su təsərrüfatı 
obyektlərində su ehtiyatlarının qiymətlən-
dirilməsi, subartezian və artezian quyula-
rının istismarına elektron qaydada, o cüm-
lədən real vaxt rejimində nəzarətin həyata 
keçirilməsi kimi məsələlər xüsusi önəm 
daşıyır. Bununla yanaşı, su ehtiyatlarından 
istifadədə səmərəliliyin artırılması, uçotun 
və idarəetmənin təkmilləşdirilməsi, ha-
belə bu sahədə operativ əlaqələndirmənin 
reallaşdırılması məqsədilə məlumatların 
toplanılması, işlənilməsi, saxlanılması və 
axtarışı işlərinin avtomatlaşdırılmasını tə-

min edəcək “Elektron su təsərrüfatı” infor-
masiya sisteminin yaradılması,  adı çəkilən 
sistemin əsasnaməsinin tədbiq olunması da 
qarşıda mühüm vəzifələr kimi durur. 

Yeri gəlmişkən, Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti yanında Vətəndaşla-
ra Xidmət və Sosial İnnovasiyalar üzrə 
Dövlət Agentliyinin tabeliyindəki “Elek-
tron Hökumətin İnkişafı Mərkəzi” publik 
hüquqi şəxs “Elektron su təsərrüfatı” infor-
masiya sisteminin  operatoru müəyyənləş-
dirilib. Bundan əsas məqsəd isə adı çəkilən 
qurumun “Dövlət informasiya ehtiyatları 
və sistemlərinin formalaşdırılması, apa-
rılması, inteqrasiyası və arxivləşdirilməsi 
Qaydaları”nın təsdiq edilməsi və elektron 
hökumətlə bağlı bəzi tədbirlər haqqında 
Azərbaycan Prezidentinin müvafiq fərma-
nına uyğun olaraq “Elektron su təsərrüfatı” 
informasiya sisteminin dövlət informasiya 
ehtiyatları və sistemləri ilə əlaqələndiril-
məsini reallaşdırmaqdır. 

– glkəmizin mövcud su ehtiyatları-
nın indiki vəziyyəti necədir"

–  Sualla bağlı əvvəlcə onu qeyd edim 
ki, Azərbaycanın bərpaolunan şirin su eh-
tiyatları 26,2 milyard kubmetr təşkil edir. 
Bunun 8,4 milyard kubmetri yeraltı sular-
dan, 4,6 milyard kubmetri yerli çay axınla-
rından, 13,2 milyard kubmetri isə transsər-
həd yerüstü sulardan yaranır. Bərpaolunan 
şirin su ehtiyatının 17,8 milyard kubmetri 
(67,9 faizi) yerüstü şirin su ehtiyatlarından 
formalaşır. Azərbaycanın su ehtiyatları 
Cənubi Qafqazın digər ölkələri ilə müqa-
yisədə məhduddur və bütün regiondakı 
su ehtiyatının, təxminən, 15 faizini təşkil 
edir. Azərbaycanda adambaşına düşən su 
ehtiyatı da qonşu ölkələrlə müqayisədə ən 

aşağı səviyyədədir. Yerüstü su ehtiyatları, 
əsasən, çaylarda cəmlənmişdir. glkəmiz-
də, ümumilikdə, 8 min 359 çay var. Bun-
ların isə əksəriyyəti kiçik (uzunluğu 5 kilo-
metrdən az) və azsuludur.

Yeri gəlmişkən, Azərbaycan ərazisi-
nin,  təxminən, 75 faizi Kür çayı hövzəsinə 
daxildir. Çay suları ehtiyatlarının, təqribən, 
70 faizi qonşu ölkələrin ərazisindən, qalanı 
isə (yerli axım) daxili çaylardan formala-
şır. Quraqlıq illərində transsərhəd su eh-
tiyatlarının həcmində kəskin azalma mü-
şahidə edilir. Eyni zamanda, Kür və Araz 
çaylarının su ehtiyatları qonşu ölkələrin 
ərazisində sugötürücü qurğularla mənim-
sənilmə nəticəsində xeyli səviyyədə azalır. 
Bu isə ölkədə suya tələbatın ödənilməsində 
ciddi çətinliklər yaradır.

Hazırda ölkəmizin ərazisində 140-dan 
çox su anbarı var. Bunların ən böyükləri 
Kür çayı üzərindəki Mingəçevir (həcmi 
15,7 milyard kubmetr), Şəmkir (həcmi 2,7 
milyard kubmetr), Araz çayı üzərindəki 
Xudafərin (həcmi 1,6 milyard kubmetr) 
və Araz (həcmi 1,3 milyard kubmetr), ha-
belə Tərtər çayı üzərindəki Sərsəng (həcmi 
0,56 milyard kubmetr) su anbarlarıdır. Su 
anbarlarının ümumi həcmi isə 24 milyard 
kubmetrə yaxındır.

glkə ərazisindəki mövcud 700-ə yaxın 
gölün əksəriyyəti yay aylarında quruyur. 
Qurumayan təbii göllərin sayı, təxminən, 
250-dir. Sahəsi 1 kvadratkilometrdən çox 
olan və böyük təsərrüfat əhəmiyyəti kəsb 
edən göllərin sayı 25-dir. Göllərin ümumi 
su ehtiyatı 0,9 milyard kubmetrə, şirinsu-

lu göllərin ehtiyatı isə 0,03–0,05 milyard 
kub metrə yaxındır. 

– Bəs su ehtiyatlarından istifadəni 
necə qiymətləndirirsiniz" 

– Dövlət Statistika Komitəsinin məlu-
matına əsasən, 2010-2023-cü illərdə təbii 
mənbələrdən götürülən suyun həcmi 10,7 
faiz, su istehlakı isə 26,7 faiz artıb. İllik su 
təsərrüfatı balansının göstəricilərinə görə, 
ölkə üzrə su mənbələrindən əkin sahələrini 
suvarma məqsədilə götürülən suyun 50 fa-
izi, əhalinin içməli su təchizatı məqsədilə 
götürülən suyun isə 37 faizi son istehlak-
çıya çatmır. Su itkilərinin orta illik həcmi, 
təxminən, ölkə ərazisində formalaşan ye-
rüstü su ehtiyatları (4,6 milyard kubmetr) 
qədərdir.

Qiymətləndirmələrə görə, su itkilərinin 
yaranmasının səbəblərinə əksər suvarma 
kanallarının torpaq məcralı olması (75 
faiz), müasir suvarma sistemlərinin məh-
dud tətbiqi (5 faiz), içməli su infrastruktu-
runun köhnəlməsi, fiziki itkiləri və suların 
dövlət uçotunun mükəmməl olmaması 
(sayğaclaşmanın başa çatmaması), suların 
dövlət uçotundan yayınma, nəzarətdənkə-
nar qoşulmalar nəticəsində yaranan kom-
mersiya itkiləri daxildir. 

–  Sonda “Su ehtiyatlarından səmərə-
li istifadəyə dair Milli Strategiya”nın 
məqsədi və prioritet istiqamətləri barə-
də qısa məlumat verməyinizi istərdik. 

– Əvvəlcə qeyd edim ki, Milli Strategi-
yanın hazırlanmasında əsas məqsəd ölkə-
də su təhlükəsizliyinin qorunması, onun 
dayanıqlığının artırılması və bu sahədə 
müasir idarəetmə sisteminin qurulmasıdır. 
Bununla əlaqədar bir sıra layihələrin ger-
çəkləşdirilməsi nəzərdə tutulur. Məsələn, 
ilk növbədə, su ehtiyatlarının qiymətləndi-
rilməsi və proqnozlaşdırılması sisteminin 
təkmilləşdirilməsi, su ehtiyatlarının hidro-
loji və hidrogeoloji tədqiqatlarla yenidən 
qiymətləndirilməsi, monitorinq stansiya-
larının rəqəmsallaşdırılması, məlumatların 
real vaxt rejimində emalı, habelə risklərin 
simulyasiyası və rəqəmsallaşmasının tə-
min ediləcəyi planlaşdırılır.  

Bununla da ölkənin su ehtiyatları 
barədə real təsəvvür formalaşacaq, iqlim 
dəyişmələrinin təsirləri nəzərə alınaraq da-
yanıqlı su mənbələrindən istifadəyə zəmin 
yaradılacaq. Eyni zamanda, su təhlükəsiz-
liyi sahəsində risklər müəyyənləşdiriləcək 
və onların aradan qaldırılması ilə bağlı qa-
baqlayıcı tədbirlər görüləcək, sərhədlərara-
sı razılaşdırılmış fəaliyyətlər vasitəsilə su 
hövzələri boyunca su ehtiyatlarının inteq-
rasiyalı idarə olunması inkişaf etdiriləcək. 
Su ehtiyatlarının çirklənməsinin qarşısının 
alınması, sudan səmərəli istifadə, tullantı 
sularının idarə olunması sahəsində möv-
cud problemlərin həll məqsədilə qarşılıqlı 
əməkdaşlıq gücləndiriləcək, formalaşan 
tullantı sularının e൵ektiv idarə olunması 
sayəsində ekoloji tarazlıq qorunacaq, iq-
lim dəyişikliyinə mitiqasiya və adaptasiya 
yolu ilə cavab verməklə hidroekoloji böh-
ranlar nəzarətdə saxlanılacaq.

Su – hər damlası həyat  
cövhəri olan misilsiz nemət

2nun hər yerə və hamıya oatmasının  
etibarlı yRlu səmərəli istiIadə və Tənaətdir

Hazırda dünya ölkələri iqlim dəyişikliklərinin kəskin-
ləşməsi, su ehtiyatlarının azalması və onun ekoloMi sistemə 
mənfi təsirlərinin getdikcə artması kimi ciddi problem-
lərlə üzləşib. Son 50 ildə davamlı qlobal iqlim dəyişikli-
yi, əhalinin sürətli artması, urbanizasiya və sənayeləşmə 
kimi amillər su ehtiyatlarının səviyyəsinə və keyfiyyətinə 
güclü təsir göstərib.  

BMT-nin  və digər aparıcı beynəlxalq təşkilatların su 
ehtiyatlarının vəziyyətinə dair 2024-cü ildə dərc etdiyi he-
sabata əsasən, dünyada su çatışmazlığı davamlı artır. Qu-
rumun məlumatında bildirilir ki, hazırda dünyada, təx-
minən, 2,2 milyard nəfərin təmiz içməli suya, 3,5 milyard 

nəfərin isə təhlükəsiz idarə olunan sanitariya xidmətlə-
rinə çıxışı yoxdur. 2050-ci ilədək suya tələbatın, təxminən, 
40 faizdən çox artacağı gözlənilir ki, bu da su qıtlığı prob-
leminin daha da kəskinləşməsi deməkdir.   

&ənubi Asiya, Yaxın Şərq və Böyük Səhradan cənub-
dakı Afrika da daxil olmaqla, əhalinin sürətli artımı və 
iqtisadi inkişaf nəzərə çarpan regionlarda su sahəsində 
problem daha kəskindir. Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti yanında Dövlət İdarəçilik Akademiyasının do-
senti Elşən Əhmədovla söhbətimiz də ölkəmizdə bu sahə-
də yaranmış vəziyyət barədədir: 

glkəmizin enerji imkanları  
İstanbul Zirvəsində

Türkiyənin İstanbul şəhərində Təbii Sərvətlər Zirvəsi çərçivəsində 
“Təchizatın təminatında dəyişən dinamikalar: çətinliklər və imkanlar” 
mövzusunda keçirilən nazirlər sessiyası keçirilib. 

Sessiyada çıxış edən Azərbaycanın 
energetika naziri Pərviz Şahbazov ölkə-
mizin neft və təbii qaz təchizatçısı kimi 
strateji rolunun müasir reallıqlarda davam 
etdirilməsindən bəhs edib. Nazir Türkiyə 
ilə birgə reallaşdırılmış layihələrin töhfələ-
rinin artırılması və cari ildə bu ölkəyə, 
təxminən, 10 milyard kubmetr qaz təda-
rükünün planlaşdırılması kimi məqamları 
diqqətə çatdırıb. 

Qeyd olunub ki, Türkiyə bizim üçün 
yalnız istehlakçı deyil, həm də tranzit 
ölkəsi kimi böyük əhəmiyyətə malikdir. 
Bu marşrut vasitəsilə Azərbaycanın enerji 
resurslarını Avropa ölkələrinə nəql edildi-
yini bildirən P.Şahbazov, həmçinin vurğu-
layıb ki, karbohidrogenlərə qarşı siyasət 
qlobal enerji sistemində qaz sektoruna in-
vestisiyaların azalmasına, enerji resursları-
nın bazarlara çatdırılmasını təmin edəcək  
infrastrukturların çatışmazlığına yol aç-
maqla qaz təchizatı planlarının reallaş-
dırılmasına mane olur. O deyib: “Enerji 
mənbələrinə siyasi və ideoloji prizmadan 
yanaşmaq əvəzinə, real enerji strategiya-
larının necə inkişaf etdiriləcəyi məsələsinə 
fokuslanmaq vacibdir. Çünki dünyada əha-
li, enerji tələbatı artır və gələcəkdə enerjini 
israf etmək lüksümüz olmayacaq. Məhz 
buna görə də biz hazırda mövcud olan bü-
tün enerji növlərinin inkişaf etdirilməsini 

prioritet kimi müəyyən etmişik. Bir sıra 
regional layihələrə start vermişik və bu la-
yihələr reallaşarsa, enerji təhlükəsizliyi və 
ətraf mühitə müsbət töhfə verəcək.”

O da vuğulanıb ki, əgər Avropa bö-
yük qaz tədarükü istəyirsə, bu istiqamət-
də uzunmüddətli müqavilə mexanizmləri 
dəstəklənməlidir. Əks halda qaz hasilatına 
böyük sərmayə yatırmaq onu son təyinat 
nöqtəsinə çatdırmaq və bazarda satmaq 
üçün zəmanət olmadıqda riskli ola bilər. 

“Yaşıl enerji” interkonnektorlarına gə-
lincə isə Azərbaycanın bu istiqamətdə Tür-
kiyə, Gürcüstan, Rumıniya, Bolqarıstan 
və Mərkəzi Asiya ölkələri ilə əməkdaşlıq 
etdiyini diqqətə çatdıran nazirin sözlərinə 
görə, gələcəyin enerji layihələri təkcə re-
gionları əlaqələndirməyəcək, həm enerji, 
həm də iqlim təhlükəsizliyinə xidmət edə-
cək. 

Qeyd edək ki, Türkiyənin energetika və 
təbii sərvətlər naziri Alparslan Bayraktarın 
moderatorluğu ilə keçirilən müzakirələrdə 
İraq, Misir, Liviya, Bolqarıstan, Rumıniya 
və Moldova nazirləri də iştirak ediblər.
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Adambaşına gəlir 4 ildə 678 manat artıb
Media Təhlil Mərkəzinin (MTM) Dövlət Statistika Komitəsi və Mərkəzi 

Bankın rəsmi məlumatları əsasında apardığı təhlilə görə, son 4 il ərzində 
Azərbaycanda əhalinin nominal gəlirləri üzrə artım dinamikası davam edib.

MTM-in məlumatına əsasən, 2021-ci 
ilin I rübündə əhalinin nominal gəlirlərinin 
həcmi 13,5 milyard manat idisə, son 4 ildə 
bu göstərici 53,8 faiz və ya 7,2 milyard 
manat artıb. 2025-ci ilin yanvar – mart ay-
larında isə ölkə əhalisinin nominal gəlirlə-
ri 20,7 milyard manata (2024-cü ilin eyni 
dövrünə nisbətən 6,6 faiz və ya 1,3 milyard 
manat çox) çatıb. 

Bildirilir ki, son 4 ildə əhalinin adam-
başına düşən nominal gəlirlər üzrə də artım 
dinamikası davam edib. Cari ilin yanvar – 
mart aylarında adambaşına düşən nominal 
gəlir 2024-cü ilin I rübü ilə müqayisədə 6,2 
faiz və ya 117,2 manat artaraq 2 min 22,6 
manata yüksəlib. gtən il isə artım dinami-
kası 4,5 faiz olub. hmumilikdə, sözüge-
dən dövrdə əhalinin hər bir nəfərinə düşən 
nominal gəlir həcmi 50,4 faiz və ya 677,7 
manat çoxalıb.

MTM-in hesabat təhlilinə görə, 2024-

cü ilin yanvar-mart ayları ilə müqayisədə 
2025-ci ilin eyni dövründə orta illik infl-
yasiya göstəricisi 5,6 faiz təşkil edib. Hə-
min dövrdə əhalinin adambaşına düşən 
nominal gəliri isə daha çox – 6,2 faiz artıb. 
Qeyd olunan tendensiya əvvəlki illərdə də 
bənzər şəkildə nəzərə çarpıb.  

Hesabat təhlilində, eyni zamanda,  
qeyd edilir ki, 2022-ci və 2023-cü illərin 
birinci rübləri arasındakı müddətdə  orta 

illik inflyasiya ən yüksək həddə (13,8 faiz) 
çatdığı halda, adambaşına düşən nominal 
gəlir daha yüksək (14,5 faiz) olub.  hmu-
milikdə isə 2021-ci ilin birinci rübündən 
2025-ci ilin birinci rübünədək olan dövrdə 
inflyasiya 36,2 faiz olduğu halda, əhalinin 
adambaşına düşən nominal gəlirləri 50,4 
faiz çoxalıb.

Rəsmi rəqəmlərə əsasən, cari ilin 
yanvar-fevral aylarında ölkədə orta aylıq 
əməkhaqqı ötən ilin eyni dövrü ilə müqa-
yisədə 10,2 faiz və ya 96,8 manat yük-
sələrək 1043,6 manata çatıb. Son 4 ildə 
bu göstərici üzrə artım tempi 10 faiz təşkil 
edib. 2021-ci ilin yanvar-fevral aylarında 
orta aylıq nominal əməkhaqqı 692,3 manat 
idisə, son 4 ildə orta aylıq əməkhaqqı 50,7 
faiz və ya 351,3 manat artıb.

Xatırladaq ki, əhalinin nominal gə-
lirləri dedikdə, əhalinin müəyyən dövr 
ərzində əldə etdiyi bütün pul gəlirlərinin 
(əməkhaqqı, pensiya, müavinət, sahibkar-
lıq gəlirləri və s.) ümumi məbləği nəzərdə 
tutulur. Bu göstərici gəlirlərin faktiki miq-
darını əks etdirir və inflyasiya nəzərə alın-
madan hesablanır.

Xankəndidə 1300 
ünvana qaz verilib

Azərbaycan Dövlət Neft Şirkətinin “Azəriqaz” İstehsalat Birliyi 
Xankəndi şəhərindəki təbii qaz təchizatı infrastrukturunda bərpa 
və quruculuq işləri həyata keçirir.

Xankəndi şəhərində, Ağdərə və 
Xocalı rayonlarında Bərpa, Tikinti 
və İdarəetmə Xidmətinin ictimaiy-
yətlə əlaqələr şöbəsinin məlumatına 

görə, şəhərin təbii qaza olan tələba-
tını ödəmək üçün lazımi yenidənqur-
ma və bərpa işləri aparılır. Hazırda 
infrastrukturun yenidən qurulması 
istiqamətində işlər davam etdirilir. 
Artıq Xankəndi şəhərində 1300 abo-
nent “mavi yanacaq”la təmin edilib, 
Bununla yanaşı, 15 sənaye obyektinə 
də təbii qaz verilib. 

Böyük Qaydışla əlaqədar olaraq 
əhalinin köçürülməsi üçün nəzər-
də tutulan Xocalının Xan yurdu və 
Təzəbinə kəndlərində isə qaz xətlə-
rinin çəkilişləri davam edir.

“OPEC plyus”  
hasilatı artıracaq

“OPE& plyus” təşkilatına daxil olan 8 
ölkə gələn ay gündəlik neft hasilatını 411 
min barel artırmaq barədə razılığa gəlib. 

Xatırladaq ki, əvvəlki plana əsasən, hasilatın may 
ayına qədər 244 min barel artırılması nəzərdə tutulur-
du. Beləliklə, iyunda “OPEC plyus” ölkələrinin ümu-
mi hasilat kvotası 36,19 milyon bareldən bir qədər 
çox olacaq.


